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Politične stvari. 

Govor grofa Hohemvarta 
o adresni debati. 

(Po stenograficnem zapisniku.) 
Adresna debata o začetku nove seaije, zlasti v no-

vovoljenem zbora je pravilno tisti trenutek, v katerem 
različne stranke razodenejo svoje programe. To se ja 
v tej zdaj dokončani adreani debati v polni meri zgo-
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dilo; pričel se je boj med desnico in levico, ki je dosti 
jasno razkril različno stališče obeh s t rank, razplela se 
je obširna obravnava o političnih dogodkih od začetka 
ustavnega življenja do danes, naštevala so BO ce!6 dela 
posamesnib oseb. Pa ne samo preteklost, ampak tudi 
prihodnost je bila dejana v pretres; govorilo se je tudi 
že o državnem proračunu, ki danes še ni na vrsti, — 
zakaj, to mi je neumevno, ker budget ni nase delo. 
(Dobro! dobro! na desni.) O budgetu se bodemo menda 
še dosti razgovarjali. Slavna zbornica mi bo pritrdila, 
da ne morem na toliko obširne ugovore enako obširno 
odgovarjati, kajti to bi predolgo trpelo, in presega tudi 
moje slabe moči. Omeniti hočem med drugim le en 
prizor, o katerem je bilo že več razgovarjanja. Nek 
govornik desne strauke je v včerajšnji seji neke ostre, 
in naj naravnost rečem, nezasiužene besede, izustil 
(dobro! dobro! na levi), ki so nasprotno stran morale ža
liti, naša stran pa jib obžaluje. (Dobro! na desni.) Mislim 
pa, da moža, ki svojo domovino iskreno ljubi in to do
movino po svojih nazorih oškodovano vidi, ko po dolgem 
prestanku zopet v zbornico stopi, ne smemo zarad tega 
preostro soditi. (Dobro! na desni.) 

Gospoda moja, ne bom se spuščal v veliki boj med 
obema strankama; adresa, ki jo imam zagovarjati, se 
ogiblje državopravnega prepira in išče le sprave in po-
razumljenja po željah prestoluega govora. (Dobro! na 
desni.) Odbijati hočem le napade na adreso samo, kakor 
jo predlaga večina odsekova. 

Ce hočemo adreso pravično presoditi, moramo se 
vstopiti na stališče naše zbornice. Zato naj mi bo do
voljen pogled ca preteklost. 

Oni gospodje, ki so bili uže leta 1873. udje te zbor
nice, se bodo gotovo se spominjali, kako je tačasni po
ročevalec povzdigoval ustavoverno stranko in kazal na 
veliko večino, ki so jo ustavoverci dosegli po direktnih 
volitvah, in kako brezobzirno — tako se je sam izrazil — 
je postopal z manjšino. Se ve , da tisti poročevalec ni 
pomislil, da mnogi poslanci niso hoteli v zbornico priti, 
in da ustavoverna večina je le zato tako velika bila. 
Zdaj so ti poslanci prišli, in mi imamo večino. Jaz pa 
se ne bom tako obnašal, kakor tačasni poročevalec, in 
ne bom manjšine preziral in v nič deval. Vendar pa 
ne smem in nočem tega trpeti , da bi nas nasprotniki 
zdaj v nič devali, kakor so uže poskušali (dobro! na desni), 
kakor je to zlasti storil poslanec dunajskega Leopoldo-
vega predmestja. Tega govornika po pravici boli, da 
je njegova strauka v maujšini, zato našo stranko pred
stavlja kot neko zmes, ki ne more dolgo skupaj ostati. 
Ker pa v to , kar trdi, sam ne veruje, zato je skušal 
Cehe in Poljake od nas odluščiti s prilizovalnimi bese
dami. (Dobro! na desni.) Pri tem pa ga je spomin^za-
pustil. Poljakom je rekel , da ne bodo mogli s Cehi 
hoditi o vnanjih vprašanjib, a pozabil je, da je on sam 
nekdaj za okupacijo Bosne govoril, zdaj pa je zvezan s 
stranko, ki je bila zoper okupacijo. (Veselost.) Gospoda 
moja, odgovori od vseh strani so pokazali , da se je 
gospod govornik trudil, razpor med nami zasejati. Na 
desni strani je pa še tretja frakcija, kateri ud tudi jaz 
imam čast biti. Te frakcije si gospod poslanec ni upal 
lotiti se; on je ne ve kako prijeti, ker je ne razume. 
Nadjaje se, da se bo tudi nam še kedaj dobrikal, ho
čem gospodu govorniku povedati, zakaj nas ne razume. 
Med nami iščejo vsake vrste politikarjev, samo — kon
servativcev ne. Naša frakcija je svojo edinost v šestih 
letih uže vtrdila , a tega gospodje nočejo videti, in na
lašč nas popisujejo neko zmes raznih elementov. Za 
gospode , ki so se iz različnih vzrokov na levo vsedli, 
naj 6o naprednjaki, liberalci, Nemci, Italijani ali Kusini 
in če tudi se med sabo prepirajo o principih , imajo le 
e n o ime — liberalci so. Pri nas pa nečejo priznati skup

nega imena k o n s e r v a t i v c e v , ampak ločijo nas po 
narodih, po stanovih in celo po obleki, ter nas zovejo 
klerikalce, narodnjake, fevdalce. (Veselost na desni.) Tako 
se zunanjemu svetu predstavlja zborova večina kot zmes 
raznih manjšin. Da bi gospod poslanec Leopoldovega 
predmestja to pomislil, bi nas morda lože umel. 

Se v eni zadevi moram imenovanemu gospoda go
vorniku odgovoriti. Omenjeni gospod poslanec je nam
reč tiste gospode ministre, ki so uže v p r e j š n j e m mi-
nisterstvu bili, opozoril, da naša adresa napada p r e j š n j o 
vlado. S tem je hotel stare ministre zoper nas nabuj-
skati. Pa mi ne napadamo osob prejšnje vlade, ampak 
prejšnjo s i s t e m o (dobro! na desni), in sicer sistemo 
prejšnje večine, in grehe te prejšnje večine bi gospod 
govornik rad zvalil vse na prejšnje ministerstvo. (Dobro! 
na desni) Da bo pa gospod govornik vedel, kako stoji 
naša stranka s sedanjim ministerstvom , mu hočem po
vedati, da nismo ž njim solidarni, da ga pa hočemo 
podpirati, d o k l e r o s t a n e z v e s t o s v o j i n a l o g i , 
dokler hoče dosezati notranji mir in splošno spravo med 
narodi. (Dobro! na desni.) 

Vkljub vsemu kritikovanju je današnja večina dru
gačna od prejšnje, zato mora tudi adresa drugačna biti, 
Adresa odsekove večine je res drugačna , pa povdarja 
svoje stališče Jako zmerno in rahločutno. In ker se to 
tajiti ne da, bori se nasprotna stranka, ne zoper to, kar 
v adresi zapisano stoji, ampak zoper to, kar hočejo oni 
sami videti v tej adresi in kar so sami va-DJo položili. 
Ker sedanjost ne daje povoda za nasprotje, iščejo se 
taki povodi v bodočnosti. Bodočnost pa je neznana, 
popiše se lahko, kakor kdo hoče; zato naši nasprotniki 
prerokujejo in kričijo: ,,ustava je v nevarnosti!" Prero
kovati se vse da, in prerok ni nikdar v nevarnosti: če 
se slučajno zgodi, kar je prerokoval, potem ima slavno 
ime preroka; če se pa nezgodi, ima pa še večo zaslugo, 
Češ, da je nevarnost še o pravem času odpodil s svojim 
svarilom. (Veselost.) Prerok je tedaj zmirom na dobrem, 
al vesten mož vendar ne bo po nepotrebnem ljudi strašil 
in takih reči prerokoval. (Dobro! dobro! na desni.) 

(Konec prihodnjič.) 
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Govor grofa Hohenwarta 
o adresni debati. 

(Po stenografičnem zapisniku.) 

(Konec.) 

„Ustava je v nevarnosti"! Kje vendar so to našli 
v naši adresi? Toda, kdor išče, najde, in tako so našli 
v adresi besedo d e c e n t r a l i z a c i j a uprave. To je kaj 
novega, in pripravno kakor nalašč za strašilo. 

Odgovoril je na to uže govornik iz Galicije. Vendar 
moram stvar še enkrat v razgovor vzeti, ker so na
sprotni govorniki vedno le tega konja jahali. Posebno 
se je odlikoval v tem gospod poslanec Hebske trgovin
ske zbornice. Na njegov dolgi govor ne morem obširno 
odgovoriti, in morda bi marsikaj lahko ovrgel, kar je 
on z veliko gotovostjo trdil; pa mislim, da obširnega 
odgovora ne bo treba. (Veselost.) 

Hočem vam, gospSda, precej pokazati način njego
vega dokazovanja. On je hotel dokazati, da je samo
uprava bolj d r a g a , ko državna uprava. Kakošna je 
samouprava mest, to ne spada sem. Pa on primerja 
stroške cesarskih deželnih v l a d s stroški deželnih od
b o r o v ; pa kako! Na eni strani vzame stroške deželne 
vlade, na drugi strani pa — ne stroškov deželnega od
bora — ampak stroške c e l e d e ž e l n e u p r a v e , in 



tako se ve da najde, da so deželni stroški veči! (Dobro! 
na desni.) Jaz sem se začudil, ko je gospod govornik 
rekel, da deželni odbor v gorenji Avstriji stane 135.000 
gold., ko mi je vendar še od p re j , ko sem bil se tam 
cesarski namestnik, znano bilo, da deželni odbor ne 
stane več ko 10 do 12 tisoč goldinarjev. (Veselost.) Po
tem sem pa kmalo videl, kaj j e gospod govornik se vse 
zraven prištel: stroške za deželni zbor, za stenografe, 
diete deželnih poslancev, vse deželne urade in napravo, 
med njimi celo veliko norišnico — (veselost), potem pen-
zije in provizije uradnikov; če se vse to sešteje, do
bimo 140.000 gold. Tako pa, gospoda moja, se ne sme 
primerjati, in s takimi podatki se res javno mnenje za 
nos vodi, kakor j e gospod govornik nam očital. (Dobro! 
na desni). Sicer pa ne gre za vprašanje to, ali so stroški 
državne uprave ali pa deželne uprave veČi, vpraša se 
le, ali bi se ne dala ena od obeh oblastnij o d p r a v i t i 
(dobro! na desni), in to je stvar, ki jo bo vsak finančni 
minister rad v razgovor vzel. Po tem nesrečnem po
skusu dokazuje gospod govornik nadalje, da je avtono
mija nepripravna in nevarna. Pa način njegovega do
kazovanja je jako čuden. On si sestavi avtonomijo po 
s v o j i glavi, s prav Čudnimi napravami, celo pravi, da 
se bode davek na dežele razdelil, in še druge reči. S 
tem pa to svojo lastno avtonomijo pobija (veselost) in s 
tem le kaže , da on ne bi bil sposoben, narediti dober 
načrt za avtonomijo (živahna veselost na desni), nikakor 
pa , da je p r i n c i p samouprave s lab, ker mi smo go
vorili le o principu, k a k o pa si mislimo avtonomijo, 
tega nismo povedali. (Dobro! na desni.) 

Glejte, gospodje, enako so tudi vsi drugi govorniki 
napadali ta ali oni način samouprave, p r i n c i p a avto
nomije pa le niso mogli ovreči. (Dobro! na desni.) 

In zakaj bi avtonomija ne mogla vstrezati tudi 
vam, gospodje na uni strani? Stvar se mora dobro pre-
vdarit i , in o tem bomo imeli priložnost, dogovoriti se, 
kedar vlada kak načrt o tej zadevi predloži. Do tje pa 
mislim, morete mirni ostati. (Dobro! na desni.) 

Se nekaj se vam ni dopadlo na adresi, namreč to, 
da zahtevamo več časa in več veljave za d e ž e l n e 
z b o r e . V tem vendar ni nič strašilnega. Saj adresa 
pravi, da naj se deželnim zborom in državnemu zboru 
in delegacijam dovoli za zborovanje potrebni čas, Nikdo 
se pač ni mogel pritožiti, da d r ž a v n i zbor prekratko 
časa zboruje, ker je včasih po devet mesecev v letu 
vkup sedel, tudi za delegacije se ni bilo treba potego
vati , ker daljšega zborovanja tam nihče ne želi (klici: 
res je!); potegnili smo se pa za d e ž e l n e zbore, ker iz 
vseh dežel so prihajale pritožbe, da se jim premalo časa 
daje za zborovanje; letos se še sklicali niso. Tako se 
morajo najbolj važne stvari odložiti. 

Važne so zadeve o g o s p o d a r s t v u o b č i n , važne 
so razprave o p o s o j i l n i c a h na deželi, da se ljudstvo 
resi iz krempljev oderuhov; treba bi bilo razgovora o 
tem, kako r e v š č i n i po k m e t i h v okom priti, kako 
r e v e ž e preskrbeti; to vse so važne stvari, ki zadevajo 
celo državo. Zdaj vas pa prašam: kako se hoče de
ž e l n i z b o r o takih rečeh posvetovati, če mu še toliko 
časa ne daste, da bi svoj budget v red spravil? (Dobro! 
dobro! na desni.) Zato nam ne morete zameriti, da smo 
ta s*avek v adreso vzeli, ker stvar je važna za posa-
mesne dežele in za celo državo. (Dobro! dobro! na desni.) 

Zdaj hočem še spregovoriti o onem stavku, ki 
omenja vstopa Č e š k i h poslancev. Ker je o tem uže 
govoril moj častiti prijatelj , poslanec velikega posestva 
češkega, hočem o stvari le na kratko govoriti, v kolikor 
jo je glavni govornik leve stranke (Herbst) drugače 
obrnil. 

Kar je ta gospod govornik govoril, se ne vjema z 
adreso manjšine. Dokler čeških poslancev n i bilo tukaj, 
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rekli so ustavoverci: mi se ne moremo ž njimi pobo
tati, ker jih ni tukaj; naj le sem pridejo, takaj je pro
stor za vse želje in pritožbe. Komaj pa so v državni 
zbor stopili, kliče jim adresa manjšine nasproti : pustite 
vse vaše želje in nade pred vrat i , tukaj ni prostora 
za-nje^. (Dobro! na desni.) 

Se več, gospoda! Reklo se nam je vedno: Pustite 
d r ž a v o p r a v n e stvari pri miru , delajmo skupno za 
blagostanje ljudstva. To je povdarjai danes tudi oni 
glavni govornik. Dobro, gospodje, mi v adresi ne iz-
bujamo državopravnega prepira, mi hočemo le delati za 
blagostanje ljudstva; zdaj pa pridejo gospodje od leve 
strani pa se začnejo prepirati o stvareh , ki niso ome
njene niti v prestolnem govoru, niti v naši adresi. (Dobro! 
na desni.) Oni nas kličejo na boj, pa ob enem se prito
žijo, da gospodarska vprašanja ne bodo prišla na vrsto 
zaradi državnopravnih prepirov! 

Gospoda, ne bi rad koga razžalil; pa za tako po
četje ne najdem pravega izraza, prepuščam sodbo si. 
zbornici. (Dobro! na desni.) 

Slavna zbornica naj se zdaj odloči za enega od 
obeh adresnih načrtov. 

Ena adresa pomeni v o j s k o , druga pa m i r in 
8 p r a v o . (Dobro! na desni — zanikanje na levi). Uno vam 
priporoča manjšina odsekova, to vam priporoča večina 
njegova, priporoča vam jo prestolni govor, priporoča 
vam jo ljudstvo samo. (Oho! na levi — dobro! na desni) 
D a , da! ljudstvo želi sprave med narodi in poslanci. 
(Klici na desni: tako je!) 

Mislim, gospodje, po vsem tem, da se boste lahko 
odločili. (Živahno, trajno odobravanje in ploskanje na desni.) 


